
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДЕТСКИЙ САД    № 89 «Крепыш» 

(МБДОУ № 89 «Крепыш») 

 

 П Р И К А З 

 

20.05.2022 № ДС89-11-196/2 

 

г. Сургут  

 

О проведении практико-ориентированного  

семинара «Создание условий для развития  

детей с ОВЗ и инвалидностью в ДОУ» 

 

 В соответствии с приказом департамента образования от 30.09.2019 № 

12-03-737/9 «О реализации приоритетного комплексного проекта 

муниципальной системы образования «Современный детский сад» (с 

изменениями от 15.12.2021), с целью реализации единичного проекта «Особые 

потребности – равные возможности»  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Назначить Гандабеско Т.В., заместителя заведующего по УВР 

ответственным лицом за организацию практико-ориентированного семинара 

«Создание условий для развития детей с ОВЗ и инвалидностью в ДОУ», на 

базе муниципального бюджетного образовательного учреждения детского 

сада №89 «Крепыш».  

2. Утвердить программу семинара на базе образовательного учреждения 

согласно приложению 1. 

3. В течение трех дней на официальном сайте МБДОУ № 89 «Крепыш» 

разместить информацию о проведении практико-ориентированного семинара 

в разделе «Новости». Ответственный: С.Ю. Мальчикова, учитель-дефектолог.  

4.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. заведующего Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
4B4003949D766D7B2F9FA29F5B3BC5D491B1A4C7 
Владелец: 
Гандабеско Татьяна Викторовна  
Действителен: 03.12.2021 с по 03.03.2023 

Т.В. Гандабеско 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу  

от «20» мая 2022г. № ДС89-11-196/2 

 

Программа 

практико-ориентированного семинара «Создание условий для развития детей с ОВЗ и инвалидностью в ДОУ» 
 

№ 

п/п 

ФИО педагога Должность  Образовательное 

учреждение 

Тема выступления 

 Н.А. Кузина заведующий МБДОУ №89 

«Крепыш» 

Вступительное слово «Создание условий для развития детей с ОВЗ 

и инвалидностью в ДОУ» 

 Е.С. Кутько учитель-

дефектолог 

«Особенности организации коррекционно-развивающей работы в 

группах компенсирующей направленности для слабовидящих 

детей» 

 С.Ю. Мальчикова учитель-

дефектолог 

«Игровое и учебно-методическое пособие для слабовидящих детей, 

детей с амблиопией и косоглазием»; 

 М.С. Сысоева Учитель-

дефектолог 

«Создание условий для экспериментальной деятельности для детей 

с интеллектуальными нарушениями» 

 О.В. Мальцева Учитель-

логопед 

«Методика обследования речи детей с особыми возможностями 

здоровья» 

 Т.В. Гордеевой учитель «Музыкальное занятие, как средство коррекционного развития при 

обучении и воспитании слабовидящих детей, детей с амблиопией и 

косоглазием» 

 Н.А. Гордееву учитель «Использование инновационных  технологий в образовательном 

процессе слабовидящих детей в развитии двигательных навыков» 

 А.М. Мамедова педагог-

психолог 

авторская программа «Солнечный круг», направленная на 

формирование толерантности у воспитанников и родителей 

(законных представителей) воспитанников МБДОУ 

 О.В. Сысолятина  воспитатель «Особенности работы воспитателя в группе компенсирующей 

направленности с тяжёлыми нарушениями речи у детей 

 



 

Приложение 2 к приказу от 

«___»_____ 2022г. №______ 

 

 

 

 

 

 


